
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 915 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  892 DEL  21-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 

N. 50/2016 FORNITURA N. 5 BOX DISSUASORI E N. 1 MISURATORE DI 

VELOCITA’. CIG ZAF20EB035.-  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 915 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 

N. 50/2016 FORNITURA N. 5 BOX DISSUASORI E N. 1 MISURATORE DI 

VELOCITA’. CIG ZAF20EB035.-  

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 RITENUTO, in ambito di sicurezza stradale, potenziare l’attività di contrasto all’eccessiva 

velocità veicolare, installando sul territorio comunale n. 5 box dissuasori e dotando il Comando 

di Polizia Locale di un misuratore di velocità telelaser; 

 

DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, 

della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

 

 VISTA la L. 11 agosto 2014, n. 114, art. 23-ter, comma 3, che consente ai comuni con 

popolazione superiore a 10.000 abitanti di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 

servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

 

 TENUTO CONTO che:  

- secondo quanto previsto dall’art. 37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, (art. 1 c. 450 della L. 296/2006), previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

- l’intervento in  oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al 

comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e quindi, può essere 

affidato con la modalità dell’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 915 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

- l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante il fine che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma 

e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle 

norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

- con l’esecuzione del contratto in oggetto si intende realizzare il seguente fine: installare 

sul territorio comunale n. 5 box dissuasori di velocità e dotare il Comando di Polizia 

Locale di un misuratore di velocità pistola laser; 

- il contratto ha per oggetto la fornitura di n. 5 armadi dissuasori Trubox e n. 1 telelaser 

TruCam; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata 

come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’allegata richiesta di preventivo; 

 

 

 PREMESSO che: 

 

- con nota prot. 53193 del 06.11.2017 è stata esperita una consultazione preliminare di 

mercato, estendendo a n. 5 ditte  l’invito di fornire la propria soluzione nel merito in relazione 

alla scheda tecnica rispondente al fabbisogno individuato dal Comune di Seregno (Barbera srl 

di Villanova Mondovì, Ci.ti.esse sr di Rovellasca, Cross Controll srl di San Benedetto del 

Tronto, Eltraff di Concorezzo, Povegliano Segnaletica di Villorba); 

 

- a seguito del suindicato invito, sono pervenute, entro il termine fissato, n. 2 proposte e più 

precisamente dalla ditta Eltraff di Concorezzo prot. 54046 del 10.11.2017  e dalla ditta 

Ci.ti.esse di Rovellasca prot. 54193 del 13.11.2017; 

 

- è stata predisposta una griglia comparativa delle proposte pervenute e successive 

integrazioni e chiarimenti prodotti dalle ditte interessate (prot. 54515/17 e 55067/17 

relativamente alla ditta Eltraf, e prot.  54516/17, 54916/17, 54128/17 e 55207/17 

relativamente alla ditta Ci.ti.esse);  

 

 VISTA l’allegata relazione tecnica ad oggetto “Specifica caratteristiche tecniche relative a 

misuratore di velocità” dell’Ufficiale di Polizia Locale Comm. Buzzi Felice, (All. 1) dalla quale si 

evince che in base alle necessità operative degli operatori di Polizia Locale, il prodotto 

presentato dalla ditta Eltraff risponde maggiormente alla funzionalità richiesta; 

 

 RITENUTO opportuno procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto tramite la 

procedura di “Affidamento diretto” nell’ambito della piattaforma Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, nel rispetto dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 VISTA l’allegata richiesta di offerta, prot. 57159 del 27.11.2017 (All. 2); 

 

 ATTESO che al concorrente è richiesto il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché l’idoneità professionale (iscrizione alla 

C.C.I.A.A); 

 

 VISTO l’allegato report della procedura MEPA  n. 324206 “fornitura  e posa n. 5 box 

dissuasori e n. 1 misuratore di velocità omologato”, prot. 58029 del 01.12.2017 (All. 3); 

 

 RITENUTO di approvare lo stesso, al fine dell’affidamento della fornitura; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 915 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

1) di approvare il report della procedura MEPA  n. 324206 “fornitura  e posa n. 5 box 

dissuasori e n. 1 misuratore di velocità omologato”, prot. 58029 del 01.12.2017, ai fini 

dell’affidamento della fornitura; 

 

2) di affidare, nelle more delle verifiche del possesso dei requisiti richiesti di cui all’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016, alla Ditta Eltraff srl di Concorezzo la fornitura di n. 5 armadi dissuasori Trubox 

e n. 1 telelaser TruCam, alle condizioni di cui all’allegata richiesta di offerta prot. 57159 del 

27.11.2017 e all’allegato report di procedura prot. 58029 del 01.12.2017; 

 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 21.100,00 oltre all’IVA del 22%  per un totale di € 

25.742,00 a favore della ditta Eltraff srl  P.I. 00917650962  con sede a Concorezzo  via 

Torquato Tasso n. 46; 

 

4) di imputare la predetta spesa di € 25.742,00  come segue:  

 

Importo     

€ 

   Miss.    Progr.   Titolo Macro 

Aggr. 

    Bilancio Capitolo 

articolo 

Codice 

24.000,00 03 01 2 02    2018 03012017 U.2.02.01.04.002 

Avanzo economico 

2017 

  1.742,00 03 01 2 02   2018 03012017 U.2.02.01.04.002 

Proventi Codice 

della Strada 2017 

 

 

5) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 

4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

6) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 

le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice 

di comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

203 del 19.12.2013; 

 

7) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 915 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

Servizio: CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 

50/2016 FORNITURA N. 5 BOX DISSUASORI E N. 1 MISURATORE DI VELOCITA’. 

CIG ZAF20EB035.-  

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto MOTOLESE FRANCESCO nomina BUZZI FELICE responsabile del procedimento 

della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 23-11-2017 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 MOTOLESE FRANCESCO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o BUZZI FELICE dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di interesse 

di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 23-11-2017 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 BUZZI FELICE 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 915 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

Servizio: CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 

50/2016 FORNITURA N. 5 BOX DISSUASORI E N. 1 MISURATORE DI VELOCITA’. 

CIG ZAF20EB035.-  

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 14-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 BUZZI FELICE 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
Capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 03012017 2018/328         24000,00 

2017 S 03012017 2018/329           1742,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 22-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 915 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 21-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 22-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 16-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


